

# KELIONĖ AUTOMOBILIU



## APSIKEITIMAS INFORMACIJA

### Pagrindiniai saugaus eismo reikalavimai kelyje

Leiskite partneriui perskaityti įvadinį tekstą. Jame jis perskaitys apie kelis greičio apribojimus ir kitus saugaus eismo reikalavimus, galiojančius Lietuvoje. Pradėkite pokalbį klausdamas tų pačių dalykų partnerio šalyje.

Vėliau galite pereiti prie kitų apribojimų, kurie yra pateikti čia:

*stovėjimo aikštelėse - ne didesnis kaip 20 km/h greitis;*

*automagistralėse – nuo balandžio 1 d. iki spalio 31 d. – ne didesnis kaip 130 km/h greitis;  
nuo lapkričio 1 d. iki kovo 31 d. - ne didesnis kaip 110 km/h greitis;*

*greitkeliuose - nuo balandžio 1 d. iki spalio 31 d. – ne didesnis kaip 110 km/h greitis;  
nuo lapkričio 1 d. iki kovo 31 d. - ne didesnis kaip 100 km/h greitis;*

*keliuose su asfalto ar betono danga – ne didesnis kaip 90 km/h greitis;*

*kituose keliuose – ne didesnis kaip 70 km/h greitis.*

*Krovininiams automobiliams taikomi kiti greičio apribojimai, kurie priklauso nuo jų didžiausios leidžiamosios masės. Dar kiti greičio apribojimai taikomi keleiviniam transportui, mokykliniams autobusams ir kitoms transporto priemonėms.*

Taip pat galite pakalbėti apie saugos diržų segėjimą (pavyzdžiui, automobilio gale sėdintiems keleiviams), reikalavimus padangoms (protektoriaus gylis, žieminių ir vasarinių padangų keitimas), reikalavimus vaikų vežimui (kėdutės, vaikų amžius, ūgis).

## SCENARIJUS 1

### Automobilio įregistravimas

Leiskite tandemo partneriui perskaityti užduotį. Partneriui gali būti neaišku, kas yra „elektroniniai valdžios vartai“. Galite trumpai paaiškinti, kad tai – internetinis portalas, kuriame prisijungę Lietuvos piliečiai gali sutvarkyti daugelį savo reikalų, susijusių su įvairiomis institucijomis (pavyzdžiui, deklaruoti savo gyvenamąją vietą arba, kaip šios užduoties atveju, detalai išsiaiškinti automobilio pirkimo procedūrą).

Šiame scenarijuje jūsų užduotis yra pabūti Regitros darbuotoju, teikiančiu informaciją telefonu. Partneriui paaiškinkite, kad jam nurodyta ką ir kaip klausti, o jūs galite pasinaudoti žemiau pateikta informacija.

#### Automobilio pirkimo procedūra

- *Trimis egzemplioriais pasirašoma pirkimo-pardavimo sutartis (šabloną galima rasti Regitros interneto puslapyje)*

- *Jeigu perkamas automobilis yra parvartytas iš užsienio ir nėra ten išregistruotas, prieš registraciją Regitroje jį reikia patikrinti (variklio, kėbulo numeriai)*
- *Perkamas transporto priemonių valdytojo civilinės atsakomybės draudimas (pirkėjo vardu)*
- *Atliekama techninė perkamo automobilio apžiūra*
- *Su pirkimo – pardavimo sutartimi, automobilio apžiūros pažyma, techninės apžiūros pažyma, draudimu, automobilio dokumentais, senais valstybiniais numeriais ir pirkėjo asmens dokumentais kreipiamasi į Regitros darbuotoją*
- *Sumokami mokesčiai už automobilio apžiūrą, registraciją ir valstybinius numerius*
- *Išduodami nauji valstybiniai numeriai*

## SCENARIJUS 2

### Automobilio draudimas

Jūs esate draudimo įmonės darbuotojas. Jums paskambina asmuo, kuris nori sužinoti skirtumą tarp privalomojo civilinės atsakomybės ir KASKO draudimo. Suvaidinkite tokį pokalbį su tandemo partneriu.

*Transporto priemonės vairuotojų civilinės atsakomybės draudimu privaloma drausti visus automobilius. Jis atlygina žalą nukentėjusiesiems, ne draudėjui. Taip pat suteikiama „žalioji kortelė“, skirta kelionėms į užsienį.*

*KASKO draudimas yra laisvanoriškas, jis atlygina žalą pačiam draudėjui. Draudžiama nuo transporto priemonės avarijos, vagystės, vandalizmo, gamtos stichijų.*

## SCENARIJUS 3

### Eismo įvykis

Leiskite partneriui perskaityti užduotį, tada suvaidinkite aprašytą situaciją. Jūs esate vairuotojas, kuris atsitrenkė į kito vairuotojo automobilį. Jūs esate kaltas (kalbėjote telefonu), tačiau tą neigiate, bandote išsisukti nuo atsakomybės. Kai kitas vairuotojas pagrasina iškviešti policiją, pripažįstate savo klaidą ir sutinkate užpildyti eismo įvykio deklaraciją.

## RAŠYMAS

### Eismo įvykio deklaracijos pildymas

Kartu su tandemo partneriu užpildykite pateiktą eismo įvykio, kuris aprašytas trečiame scenarijuje, deklaraciją. Jūsų užduotis – padėti partneriui suprasti sąvokas deklaracijoje.

